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Ома ро ва Ж.

 Бауыр жан Мо мы шұлы ның 
«Кур лян дия май да ны»  

ро ма нын да ғы порт рет пен  
пей заж

Ма қа ла да Б.Мо мы шұлы ның «Кур лян дия май да ны» ро ма нын да ғы 
порт рет пен пей заж мә се ле сі қа рас ты ры ла ды. Шы ғар ма да ғы порт
рет ті тал дай оты рып ав тор со ғыс ке зін де гі адам ның сырт қы кел бе ті 
мен іш кі бол мы сы ның ара сын да ғы ұқ сас тық тар мен пси хо ло гия лық 
өз ге ріс тер дің кейіп кер дің сырт тай ғы порт ре ті нен де та ны ла ты нын 
ро ман нан нақ ты үзін ді лер кел ті ре оты рып тал дайды. Бұ рын қа зақ 
про за сын да бей біт өмір де гі адам порт рет те рі бей не лен се, Б.Мо мы
шұлы ның атал ған ро ма нын да ал ғаш рет ала пат со ғыс ке зін де гі адам 
бей не сін сом дауы да атал ған ең бек те зерт теу дің ерек ше лі гі ре тін де 
көр се тіл ген. Со ны мен қа тар уа қыт пен ке ңіс тік ке бай ла ныс ты бей
не ле не тін та би ғат су рет те рі нің ас та ры нан да адам мі не зі мен оның 
кө ңілкүйі нің өз ге ріс те рі аң ға ры ла ты ны ма қа ла да са лыс тыр ма лы түр
де дә лел де не ді. Ша ғын зерт теу ең бек те отан дық жә не шет ел дік ға
лым дар дың порт рет пен пей заж ға қа тыс ты ойпі кір ле рі қо са қа бат 
бе рі ліп оты ра ды. 

Түйін сөз дер: порт рет, пей заж, ста ти ка лық порт рет, ди на ми ка
лық порт рет, пси хо ло гия лық порт рет, ме та фо ра лық жүйе.

Omarova Zh.

The portrait and landscape 
according to Baurzhan 

Mom�shul’s novel «the Front of 
Kurland»

In article the portrait and landscape according to Baurzhan Mo
myshul’s novel «the Front of Kurland» is considered. The author analyzing 
еру portraits in еру work, gives comparison of external and internal simi
larity and psychological changes of character that presented in the novel 
on concrete fragments of the novel. In the abovementioned novel of B. 
Momyshul it is for the first time that the person depicted in a wartime, 
and also features of an image of labor research are shown. In article the 
attention to the comparative side in a section of changes of character and 
a spirit which are described as the lower layer of the nature of character of 
the person is proved and paid. In addition the comment referring to do
mestic and foreign portraits and landscapes of scientists are given.

Ke� words: рortrait, landscape, statistic portrait, dynamic portrait, 
psychological portrait, metaphor system.

Ома ро ва Ж.

Порт рет но�пей заж ная ли ния  
в ро ма не Баур жа на  

Мо мы шу лы «Фронт  
Кур лян дии»

В статье расс мат ри вает ся порт рет нопей заж ная ли ния в ро ма не 
Баур жа на Мо мы шу лы «Фронт Кур лян дии». Ав тор, ана ли зи руя порт
ре ты в произ ве де нии, при во дит срав не ние внеш ней и внут рен ней 
схо жес ти и пси хо ло ги чес ких из ме не ний пер со на жей на при ме ре 
конк рет ных фраг мен тов. Ес ли в ка за хс кой про зе пред шест вующе го 
пе ри ода по лу чал от ра же ние порт рет че ло ве ка мир но го вре ме ни, то 
в ро ма не Б. Мо мы шу лы впер вые предс тав лен об раз че ло ве ка воен
но го вре ме ни, что от ра жает осо бен ность исс ле до ва ния. В статье об
ра щает ся вни ма ние на из ме не ния ха рак те ра и наст рое ния лю дей и 
кар тин при ро ды в со пос та ви тель ном ас пек те. До пол ни тель но даётся 
ком мен та рий, от но ся щий ся к оте че ст вен ным и за ру беж ным порт ре
там и пей за жам учёных.

Клю че вые сло ва: порт рет, пей заж, ста тич ный порт рет, ди на мич
ный порт рет, пси хо ло ги чес кий порт рет, сис те ма ме та фор.
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«Кур лян дия май да ны» ро ма ны ның бе та ша ры өзін өнер ада-
мы са найт ын, клуб бас ты ғы боп қыз мет жа сайт ын Құр маш тың 
сырт қы кел бет-мү сі нін ста ти ка лық порт рет ар қы лы си пат тау-
дан бас та ла ды: «Құр маш ор та бой лы, то лық ша кел ген, кү рең 
шаш ты, са ры жі гіт...» [1, 207]. Ав тор осы қыс қа ға на сырт қы 
кес кін де ме ні бе ре оты рып, кейіп кер дің одан ар ғы то лық қан-
ды бол мы сын бір қа тар порт рет тік шт рих тар мен то лық ты ра-
ды. Олар ды оқи оты рып, Құр маш тың іш кі жан дү ниесі нің си-
па ты, яғ ни ха рак те ро ло гия лық си па тын аң ға ра мыз: «та би ға ты 
сауық шыл Құр маш», « үл кен дер ді қол тық тап-қол паш тап алып, 
ше шін ді ріп ор на лас ты рып, кеш бі тер де олар ды киін ді ріп, шы-
ға рып са ла ды. Ел піл деп жүр ген дер кім нің кө зі не түс пейді. «Бұ-
лар ға мен жа қын мын» де ген дей. Бар лық кі ші пейіл ізет те рін 
ол кі ре бе ріс те де, зал да да, фойеде де, шы ғар да да жал пы ның 
кө зін ба қы райта қа ра тып қой ып іс тей бі ле тін», «үл кен дер дің 
ішін де де ба лық ау лау ды жақ сы кө ре тін де рі бо ла ды. Де ма лыс 
сай ын ол олар мен бір ге ба лық ау лау ға ба ра тын», – де ген же ке-
ле ген си ту ациялы де таль дар ар қы лы Құр маш тың жа ғым паз дық 
қы лы ғын аша тү се ді [1, 208].

Шы ғар ма да сом дал ған кейіп кер тұл ға сы ның тұ тас ты ғын, 
да ра лы ғын, шы най ылы ғын, сай ып кел ген де, көр кем ді гін қам та-
ма сыз ете тін құ рам дас бө лік – порт рет. А.Байт ұр сы нұлы ең бе-
гін де көр кем туын ды ның баян дау жүйе сін де гі «әуезе, әліп теу, 
бай ым дау» ұғым да ры ның ішін де әліп теу ту ра лы: «...Тұл ға түр-
тұр па тын, кес кі нін, көр кін айт ып пер не сін әліп теп сөй лей міз» 
[2, 16], – деп жа за ды. Баян дау жүйесі нің құ рам дас бө лі гі ре-
тін де қа рас ты ры ла тын айт ыл мыш ком по не нт тің шы ғар ма мә ті-
нін де гі көр кем дік қыз ме ті ту ра лы: «Кейіп кер дің мі нез-құл қын, 
ха рак те рін не ғұр лым то лық ашып көр се ту үшін оның порт ре тін 
мү сін деу дің үл кен мә ні бар», – дей ді З. Ах ме тов [3,  270]. Ал 
кейіп кер ге пси хо ло гия лық мі нез де ме бе ру дің амал-тә сі лі ре-
тін де пі шін де ме ге жүк те лер мін дет ар та тү се ді. Се бе бі, көр кем 
шы ғар ма құ ры лы мын да ғы порт рет тің ат қа рар қыз ме ті кейіп-
кер дің сырт қы тұл ға сын су рет теу мен ға на шек тел мей ді, одан 
әл де қай да ау қым ды рақ. 

Шы ғар ма ның өң бой ын да өзі нің іс-әре кет, бар бол мыс-бі ті-
мі мен та ны лып оты ра тын не гіз гі кейіп кер – Бек бо лат Тал ға ров. 
Бек бо лат тың сырт қы бол мыс-бі ті мін, кес кін-кел бе тін тұ щым-
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ды, ора лым ды етіп бе ру де нақ ты ста ти ка лық 
порт рет тік су рет те ме жоқ, оны жа зу шы әр түр лі 
көр кем дік құ рал дар ар қы лы жет кі зе ді. 

Ро ман да ав тор ті ке лей өз өмі рі нен өт кен, 
көр ген-түй ген мол тә жі ри бе сін Бек бо лат тың 
бол мы сы на сый ды ра біл ген. Оған дә лел, «бет 
ау зын түк бас қан, аяз со рып тү ті гіп кет кен» Құр-
маш ты ор ман да ашық қан бей ша ра ха лін көр ген 
Бек бо лат тың: «Мен өз ба сым ко ман дир бол сам 
да, аш тық, тоқ тық ты сол дат тар мен бір ге көр ген 
адам мын. Үш-төрт аш тық ты ба сым нан өт кіз ген-
мін. Қар ны аш қан адам да, шөл де ген адам дай тү-
кі рі гін жұ та бе ре ді. Жү ре гің са зып, ішек-қар ның 
шұ рыл дап, ішің тар ты нақ тай бас тайды. Тү кі рік ті 
көп жұт қан дық тан, ау зың нан дәм ке те бас тайды. 
Жа ғың қа ры сып, жү ре гің ша бан со ға бас тайды. 
Ба сың айна лып, кө зің қа рауы тып, аяқ-қо лын 
шы мыр лап ұйыйды. Сол кез де жат саң, қал ғып 
ке тіп, ор ның нан тұр май қа лу ың мүм кін. Әл сі ре-
ген жү рек де не ңе қан жү гір те ал май ды. Сол се-
беп ті ашық қан ке зі міз де аяң дап жү ріп, оты рып 
дем алып – ешуа қыт та жат пауға ты ры са тын быз. 
Аш адам ға ыс тық та қас, суық та қас. Ыс тық 
ба сың ды ай нал ды рып, аяқ-қо лың ды ұйыта ды, 
суық де нең ді со рып, ішек-қар ның ды мұз да та-
ды, аяқ-қо лың ды ді ріл де те ді...» – деп жауын-
гер бі лу ге тиіс ең қа жет ті так ти ка ны үйре те ді. 
[1, 233] Аш тық тан аман қа лу дың амал-айла сын 
дәл осы лай шы найы жет кі зе бі луі ав тор дың осы 
жағ даят ты өз ба сы нан та лай мәр те өт кіз ге ні нің 
айға ғы. 

«Адам ажа ры ның же ке бел гі ле рі не ға на тоқ-
та лу – әң гі ме нің, су рет тің ағы сын бұз байт ын, 
баян дау та би ға ты на жа ра сым ды амал» [4, 86] – 
дей ді Р. Бер ді баев. Баян дау ба ры сын да жо лай 
си пат тап өте тін кез дей соқ мә лі мет тер де об раз-
ды нақ ты лай тү се ді. «Қуан да рия май да ны» ро-
ма нын да кез де се тін он дай де таль дардың кей-
бі рі тек сырт қы кел бет ті то лық тыр са, ен ді бі рі 
кейіп кер дің іш кі жан дү ниесі нен, пси хо ло гия-
лық күйі нен ха бар бе ре ді. Ал қай сы бі рі ав тор-
дың түп кі идеясы мен та мыр лас өзек ті мақ сат ты 
ай қын дайт ын ма ңыз ды ком по нент бо лып та-
бы ла ды. Бұл тұс тар дан да кейіп кер дің бір қа тар 
порт рет тік шт рих та рын та бу ға бо ла ды. Шы ғар-
ма да бой көр се те тін Бек бо лат тың қол ас тын да ғы 
әс ке ри қыз мет кер ле рі не қыс қа ста ти ка лық порт-
рет тік су рет те ме лер бе рі ле ді: «Шля пин – ор-
та бой лы, то лық ша кел ген, кү лім сі ре ген жа сыл 
көз ді, жи рен жі гіт.», «Штаб бас ты ғы пол ков ник 
Ка лу нин, бұ рын бас штаб тың бір бө лі мін де іс-
те ген, то лық ша мыр тық, құс мұ рын кел ген са ры 
кі сі. Мі не зі ауыр, қа ла мы жүй рік. Өте әдеп ті.», 
«Ди ви зияның ар тил ле рия ко ман да шы сы се міп 

қал ған қа ра қат па, шүң гіл көз, ду дар шаш, қа лың 
қас, жа ғы на пы шақ жа ны ған дай, өзін-өзі мық ты 
ұс тай бі ле тін пол ков ник Ше ме тов», стар ши на 
Әділ ге рей ту ра лы: «Де не сі аю дай, аяқ-қо лы до-
бал дай, жал пақ бет, сал пақ ерін, кең маң дай, қыр 
мұ рын, қою қас, шү ңі рей ген көз, бу ра сан ды...
әйт еуір бар лы ғы ол пы-сол пы тү рі қа зақ жі гі ті 
өзі нің біл ге нін ше әс ке ри әдеп ті сақ тап, ком див 
ал дын да тұр» [1, 243]

Туын ды мә ті нін де гі әр бір көр кем дік ком по-
нент ту ра не жа на ма түр де кейіп кер бей не сі нің 
сом да лу ына сеп те се ті ні анық. 

Пей заж – ең ал ды мен, көр кем дік әлем ді ви-
зу ал ды түр де бей не леудің бас ты тә сі лі. «Көр кем 
әде биет те пей заж қа ра пай ым та би ғат су рет те-
ме сі ре тін де си рек қол да ны ла ды, кө бі не се ол 
қа һар ман ой-се зім де рін бей не лей ді; адам тол ға-
ныс та ры ның та би ғат кө рі ніс те рі мен ке ре ғар лы-
ғы не үн дес ті гі тұр ғы сын да са лыс ты ру іш кі пси-
хо ло гия лық үде ріс тер ді то лық қан ды әрі бе дер лі 
өр нек тейді» [5, 20] – дей ді В. Ком па неец. 

Со ны мен қа тар, пей заж өз құ ры лы мын да 
уа қыт пен ке ңіс тік сияқ ты ау қым ды көр кем дік 
ка те го рия лар ды қам ти ды: об раз дың өмір сү ру 
ор та сын бар ша та ри хи- мә де ни, қо ғам дық-әлеу-
мет тік,геог ра фия лық, та би ғи тұр ғы да жан-жақ-
ты си пат тау баян дау ле бі не дәл дік, шы найы лық, 
көр кем дік си пат да ры та ды әрі сол ар қы лы өнер 
туын ды сы ның идея лық-эс те ти ка лық ма ңы зын 
арт ты ра ды. Со ны мен қо са, «Жа зу шы әде би шы-
ғар ма да көр кем ой лау дың ажа ры ре тін де, жа-
ны есе бін де, об раз дық-ме та фо ра лық жүйе нің 
ар қауы си па тын да та би ғат кел бе тін ұс та лық-
пен пай да ла на ды» [6, 266]. Қа лам гер идеясы на 
сәй кес кей жағ дайда та би ғат су рет те рі ті ке лей 
оқи ға жү зе ге аса тын ме кен-тұ рақ ты си пат тау ға 
ба ғыт тал са, баян дау жүйесі, ке ңіс тік пен бей-
не ара сын да ғы ай қын қа ты нас пей заж дың көр-
кем дік мін де ті ая сын ке ңейте тү се ді. Көр кем 
ке ңіс тік ті су ре теу ба ры сын да ғы қа лам гер ге тән 
көз қа рас та ра бы ның, кө лем дік,ор на ла сым си па-
ты на қа рай сан алуан ке ңіс тік түр ле рі нің , түс тер 
рең кі нің жиын ты ғы ар қы лы бе дер ле не тін бей не 
мен пей заж, ин терь ер ара сын да ғы бай ла ныс қа-
һар ман ның ру ха ни әле мі нің қа лып-күйі нен де 
бел гі лі бір мә лі мет тер бе ре ді. Шы ғар ма шы лық 
тұл ға об ра зын сом дау да пей заж дық су рет теу-
лер өнер ада мы на тән ерек ше әлем се зі ну қа бі-
ле тін, сол ар қы лы өзін дік та ным дық қыр ла рын 
ай қын дайды. «Адам ның идея лық-адам гер ші лік 
по зи циясы дү ниеге түр лі көз қа рас тар мен, әлем 
жай лы өз ге «шын дық тар мен» бел сен ді ара қа ты-
нас жа сау ар қы лы қа лып та са ды, – дей ді А.Есин, 
– Бөг де өмір лік құн ды лық тар дың кей бі рін өзі не 
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сі ңі ре оты рып не ме се олар мен қай шы лық ты пі-
кір біл ді ру ар қы лы тұл ға ақи қат өмір де гі «өзін-
дік» дер бес адам гер ші лік- фи ло со фия лық бағ-
да рын ай қын дайды.» [7, 26]. Айна ла сын ұдайы 
ба қы лай жү ріп та ным дық-ақ па рат тық қо рын 
бай ыта тү се тін, олар ды шы ғар ма шы лық ше-
бер ха на сын да өң деу-кө рік теу ар қы лы өзін-өзі 
та ны та тын та лант иесі із де нім паз дық, әр құ бы-
лыс қа өзін ше қөз қа рас біл ді ру қа сиеті мен өз ге-
ше ле не ді. Ғы лы ми пси хо ло гия лық зерт теу лер 
ин тел лек ту ал ды қа бі лет қы ры ның да му ын да-
ғы сырт қы ор та әсе рі нің елеу лі ық па лы ту ра лы 
бы лай ша тұ жы рым та ба ды: « Сырт қы дү ниені 
қа был дау нә ти же сін де іш кі не пси хо ло гия лық 
әлем өз ге ріс ке ұшы ра са, оны ау топ лас ти ка-
лық үде ріс деп атай ды» [8, 25]. Осы ған бай ла-
ныс ты туын да да ғы пей заж дық су рет те ме лер дің 
көр кем дік қыз ме тін екі түр лі қа рас ты ру ға не гіз 
бар. Бі рін ші ден, пей заж – шы ғар ма да ғы сырт қы 
әлем кө рі ні сі ре тін де шы ғар ма шы лық тұл ға ның 
да му ына әсер ету ші фак тор. Айна ла да ғы ор та 
құ бы лыс та ры әсе рі нің эмо ция ар қы лы пси хи ка-
ға енуі адам ру ха ни маз мұ нын түр лі ше си пат та 
өз гер тіп оты ра ды. Осы лай ша, әде би шы ғар ма да 
атал мыш тұл ға ға тән дү ниеқа был дау дың әсер-
шіл дік қа сиетін су рет теу ке ңіс тік кө рі ніс те рі мен 
бай ла ныс ты ке ле ді. Сон дай-ақ, сырт қы ор та да 
орын ал ған кө рі ніс тер , құ бы лыс тар шы ғар ма-
шы лық тұл ға үшін көр кем дік ма те ри ал бо лып 
та бы ла ты ны да сөз сіз. Екін ші ден, пей заж шы-
ғар ма шы лық тұл ға ның іш кі пси хо ло гия лық 
кө ңіл-күй ауа нын жа на ма мег зеу тү рін де бей-
не леудің бір ден-бір тиім ді тә сі лі бо лып та бы ла-
ды. Се бе бі: «Көр кем шы ғар ма да та би ғат бар ша 
объек тив ті бол мы сы мен су рет тел ген күн де де, 
адам өмі рі нен ала тын эс те ти ка лық мә ні мен бір-
лік те бей не ле не ді. Кейіп кер пси хо ло гия сын да 
бе лең бе ре тін сан қыр лы эмо ционал дық құ бы-
лыс тар оны қор ша ған әлем ге көз қа ра сы, нақ ты 
бір ке зең, сәт те гі эксп рес сив ті жан тол қы ныс-
та ры ар қы лы не ғұр лым то лым ды өр нек те ле ті ні 
дау ту дыр ма са ке рек» [8, 34]. «Кур лян дия май-
да нын да» су ре те ле тін та би ғат кө рі ні сі, ол әри не 
– ұрыс да ла сы, қан май дан. «Полк қа тер лі қы-
сыл таяң жағ дайда. Қар қа лың,сы қыр ла ған аяз, 
тү лей ор ман, жы лы ор ман ға бе кін ген жау...», 
«Тү лей ор ман. Қа лың қар. Кур лян дия ның қы сы 
– оң ба ған қыс. Қар ас тын да, қар жа мыл ған шал-
шық, тоң байды.Қар дың жұ қа же рін де күмп етіп 
су ға тү сіп ке те сің. Бір тал шы бық оқ тау емен ді 
қы лы шы мен отап алып, таяқ іс теп, кү дік ті жер ді 
ал ды нан шұ қы лап, ди ви зия ко ман ди рі адъю тан-
ты екеуі жаяу ке ле жа тыр. Олар ор ман нан шық-
ты. Ал да өр кеш те не жат қан сүйір тө бе лер. Күн 

ашық. Қар ға ша ғы лы сып тұр...Ди ви зия ко ман-
ди рі ада сып, ал дың ғы шеп ке бір-ақ жет ті. Қар 
үс тін де жауын гер лер қал ты рап жа тыр. Тө бе ден 
жау пу ле мет те рі оқ та-тек те оқ бүр ке ді. Ми на лар 
зуыл дап, ке ліп тү сіп, тарс етіп жа ры ла ды. Ақ қар 
үс тін де кө ген ге тіз ген қо зы дай си рек тей қа рауы-
тып жауын гер лер жа тыр. Ди ви зия ко ман ди рі си-
рек ат қы лау дың ас тын да тіп-ті ке ал дың ғы шеп ті 
ара лап ке ле ді.», [1, 249] – деп ұрыс ала ңы ның 
қауіп-қа тер лі жағ дайы, жауын гер лер дің кеш кен 
ма ша қа ты, күн кө рі сі, ал ға жыл жу ға тос қауыл-
дар қойы лып, жауды алу да ғы қиын дық та ры мен 
мүм кін дік те рі нің шек теу лі еке нін ті ке лей та-
би ғат кө рі ні сін бе ру ар қы лы ха бар дар еті ле ді. 
Шы ғар ма со ғыс та қы ры бын жа жа зыл ған дық тан, 
он да әс ке ри тер мин дер мін дет ті түр де кез де се-
ді, мы на бір үзін ді де әс ке ри пей заж үл гі сін кө ре 
ала мыз: « – Ал, ен ді мы на жер жағ дайына қа ра-
лық, – де ді ком див кар та сын Шля пин нің ал ды на 
сыр ғы тып, – Кө рі ңіз, бұ дан бес-ал ты ки ло ме тр-
дей жер де мы на өзен ағып жа тыр. Өзен нің ені 
он-он бес-ақ қа дам, ар на сы ның те рең ді гі мен 
кең ді гі не көз са лы ңыз. Бұл ру беж де та бан ті рес-
тің дәл өзі бас та ла ды. Сон дық тан екін ші эше-
лон ды со ған жа қын дай бер ген де ұрыс қа өн ді-
ре міз. Тың күш бір жұл қын мен ұм ты лып ба рып 
өзен нің ар жа ғын да ғы мы на қыр қа лар ға же тіп, 
бе кі ніп үл гер се, бү гін гі ұрыс нә ти же сі на ғыз дал-
мақ». [1, 292]

Ұрыс май да нын да ғы та би ғат пей за жы өте 
на ным ды өр нек те ле ді: « Ауа ыңы ра на ұлып, да-
был жаң ғы ры ғы қа ғы лып, жер кү ңі ре ніп, ті тір ке-
не қо па ры лып, то пы ра ғы қа ра тү тін мен жа лын-
ға бө ле ніп, ас пан ға қа ра құ рым да нып құй ын дай 
ыр шып, бу дақ та нып бұр қыл дап жа тыр. Жа нып 
жат қан танк тер, қал ба лақ тап ала сұ рып сү рі не 
жы ғы лып жү гі ріп жүр ген адам дар, жа лын бүр-
кіп ат қы лап жат қан зең бі рек тер қа ра құ рым ара-
сын да мұ нар ла нып, са ғым да нып, іле-ша ла көз ге 
тү се ді» [1, 299] Со ғыс өтіп жат қан май дан да ла-
сы ның осы нау су ре тін жай ба ра қат көз ге елес-
те ту дің өзі мүм кін емес се кіл ді. Жан алып жан 
бе ріс кен ай қас, жер де көк те ажал бүр кіп тұр-
ған дай де нең ді шы мыр ла та ды, адам дар со ның 
ара сын да өмір үшін жан та ла сып жүр ген дей. Со-
ғыс та би ғат ая сын да өту де. Бі рақ сол та би ғат ты 
адам дар дың өз де рі ас таң-кес тең етіп, жа ныш тап 
тас та ған се кіл ді. Өр тен ген танк тер мен зең бі рек-
тер сол қыр ғын со ғыс тың ойра ны бол ған жер ді 
көз ал ды мыз ға әке ле ді. Осы нау қа ра жер дің өзі 
то зақ қа ай нал ған дай ыңы ра на зор ға шы дап жат-
қан май дан да ла сы нан адам дар ті рі қа луы мүм-
кін бе де ген ой ке ле ді. Бі рақ бұл қыл қа лам мен 
са лын ған көз ге тү се тін дей нақ ты су рет емес, ол 
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біз тек са на мыз бен ға на кө зі міз ге елес те те ала-
тын қи мыл, әре кет үс тін де гі жа зу шы сөз бен 
сал ған жан ды су рет. Бі рақ бір ден ұмы ты ла қой-
майт ын, шы ғар ма ны оқы ған әр адам ға ой са ла-
тын әсер лі бей не. 

Бауыр жан Мо мы шұлы ның со ғыс су ре тін 
бей не лейт ін әр бір пей заж дық си пат та ма ла ры 
осын лайша ті ке лей өтіп жат қан оқи ға же лі сі мен 
бай ла ныс та, сол сю жет тік же лі лер дің да муымен 
са бақ та сып жа та тын әсем ді гі мен, әсер лі лі гі мен 
ес те қа ла ды. 

Б. Мо мы шұлы өз шы ғар ма ла ры ар қы лы қа-
зақ про за сын да бұ рын көп кез де се бер мейт ін 
тех ни ка лық со ғыс тың адам зат ба ла сы на әкел ген 

зұл мат қа сі ре тін, оның та би ғат пен адам ба ла сы-
на жа сайт ын зор ке са па тын ашып көр се те ал ды. 
Қан май дан да ғы адам дар дың сырт қы кел бет те-
рін, со ның ішін де әр ұлт тың бет-әл пет те рі мен 
сырт қы тұр қын да ғы өзін дік ерек ше лік тер ді ал-
ғаш рет әр алуан қы ры нан ба рын ша ке ліс ті ре 
сом дап шық ты. Со ны мен қа тар ажал мен бет пе-
бет кел ген де гі адам бет-әл пет те рін де гі пси хо ло-
гия лық өз ге ріс тер ді, олар дың жан-дү ниеле рін де-
гі іш тей гі тол қы ныс тар мен сырт кел бет те рін де гі 
құ бы лыс тар ды ба рын ша кө ре ген дік пен, ас қан 
дәл дік пен ше бер бей не леп бер ді. Бұл оның атал-
ған жанр да ғы қа зақ про за сы на қос қан зор үле сі 
деп бі ле міз.

Әде биет тер

1 Бауыр жан Мо мы шұлы. Ро ман дар. – Ал ма ты: Кур лян дия май да ны, Ақ арыс, 2010. 
2 Байт ұр сы нұлы А. Әде биет та ныт қыш. Зерт теу мен өлең дер. – Ал ма ты: Ата мұ ра, 2003. 
3 Ах ме тов З. Порт рет \ Әде биет та ну. Тер мин дер сөз ді гі. – Ал ма ты: Ана ті лі, 1998. 
4 Бер ді баев Р. Қа зақ та ри хи ро ма ны. – Ал ма ты, 1979. – 240 б.
5 Ком па неец В.В. Ху до же ст вен ный пси хо ло гизм в со ве тс кой про зе (1920-е го ды). – Л.: Наука, 1980. 
6 Не ги мов С. Пей заж \ Әде биет та ну. Тер мин дер сөз ді гі. – Ал ма ты: Ана ті лі, 1998.
7 Есин А.Б.Пси хо ло гизм русс кой клас си чес кой ли те ра ту ры. – М: Прос ве ще ние, 1988.
8 Пси хо ана ли ти чес кие тер ми ны и по ня тия: Сло варь. – М., 2000. 

References

1 Bawi’rjan Momi’shuli’. Romandar. – Almati’: Kwrlyandi’’ya maydani’, Aq ari’s, 2010. 
2 Baytursi’nuli’ A. A’debi’’et tani’tqi’sh. Zerttew men o’lengder. – Almati’: Atamura, 2003. 
3 Ahmetov Z. Portret \ A’debi’’ettanw. Termi’’nder so’zdіgі. – Almati’: Ana tіlі, 1998. 
4 Berdіbaev R. Qazaq tari’’hi’’ romani’. – Almati’, 1979. – 240 b.
5 Kompaneec V.V. Hudozhestvennyj psihologizm v sovetskoj proze (1920-e gody). – L.: Nauka, 1980. 
6 Negi’’mov S. Peyzaj \ A’debi’’ettanw. Termi’’nder so’zdіgі. – Almati’: Ana tіlі, 1998.
7 Esin A.B.Psihologizm russkoj klassicheskoj literatury. – M: Prosveshhenie, 1988.
8 Psihoanaliticheskie terminy i ponjatija: Slovar’. – M., 2000.

Split by PDF Splitter


